
حمله به حسن روحانی درباره پرونده بابک زنجانی

زنجانی اعدام نمی‌شود
آقا محمد کیست؟

 آرمان ملی:اموال بابک زنجانی دریافت شد و از همان 
کنش‌ها آغاز شد. حجت‌الاسلام خطیب، وزیر  زمان وا
کنش به بازگردان اموال بابک زنجانی گفت:  اطلاعات در وا
بازگشت اموال مردم با تلاش سازمان اطلاعات سپاه و 
قوه قضائیه را به همه مردم تبریک می‌گویم؛ این اتفاق 
ارزشمندی برای مردم بود. معاون حقوقی رئیس‌جمهور 
افزود: بخشی از بدهیِ زنجانی پیش‌تر با توقیف اموال او 
در داخل کشور پرداخت شد و بخش دیگرِ بدهیِ او هم 
با کالای ارزشمندی که وارد کشور شده پرداخت شد. 
گزارش خبرآنلاین، محمد دهقان، معاون حقوقی  به 
رئیس‌جمهور در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع 
خبرنگاران در رابطه با پرونده بابک زنجانی اظهار کرد: 
بابک زنجانی سال ۹۷ از زندان به مسئولان نامه زد که »من 
در خارج از کشور اموالی دارم و می‌توانم بدهی را برگردانم«؛ 
رئیس وقت قوه‌قضائیه هم فرصتی برای بازگشت پول 
به او داد. آنگونه که خبرگزاری آنا روایت کرده، وی افزود: 
بخشی از بدهیِ زنجانی پیش‌تر با توقیف اموال او در داخل 
کشور پرداخت شد و بخش دیگرِ بدهیِ او هم با کالای 
ارزشمندی که وارد کشور شده پرداخت شد. دهقان گفت: 
گر اموال برگردد  حکم دادگاه زنجانی از ابتدا این بود که ا

اعدام نمی‌شود. 

   ارتباط زنجانی با دولت روحانی
از سوی دیگر رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت بیان 
داشت: اطلاعات مربوط به واریز اموال بابک زنجانی به 
خزانه دولت، به‌ تدریج از طرف مسئولان، اعلام می‌شود. 
شورای  رئیس  خلجی،  سپهر  خبرآنلاین،  گزارش  به 
اطلاع‌رسانی دولت در پایان جلسه هیات دولت با حضور 
در جمع خبرنگاران اظهار کرد: اقدام جهادی بانک مرکزی، 
وزارت نفت و سازمان اطلاعات سپاه در بازگشت اموال 
بابک زنجانی، نقش تعیین‌کننده‌ای داشت و با اهتمام 
گر  قوه قضائیه، این پرونده به نتیجه رسید که نشان داد ا
در موضوعات مختلف، همراهی و همدلی باشد، این موارد 
به نتیجه مطلوب می‌رسد. بنابر روایت ایلنا، خلجی تصریح 
کرد: قبل از این دو سال، احساس می‌شد که مقاومتی 
وجود داشت تا این کار به نتیجه نرسد. رئیس شورای 
، در نشست هیات  اطلاع‌رسانی دولت گفت: رئیس‌جمهور
وزیران، از همه کسانی‌که در جمع شدن پرونده بابک 

زنجانی نقش داشتند، قدردانی کرد. 

   میزان اموال را بگویید
بابک  اموال  بازگرداند  خبر  به  اسلامی  جمهوری 
کنش نشان داد. این روزنامه  زنجانی به بیت‌المال وا
توسط  رفته  غارت  به  اموال  بازگرداندن  خبر  نوشت: 
بابک زنجانی از پیشگامان فساد اقتصادی در نفت که 
ح  ح است، این احتمال را مطر این روزها در رسانه‌ها مطر
کرده که عده‌ای در حال فراهم کردن مقدمات آزادی 
مهم  سؤال  هستند.  اقتصادی  سرشناس  مفسد  این 
درباره این موضوع این است که چرا درباره میزان اموال 
بازگردانده شده سخنی گفته نمی‌شود؟ و سؤال دیگر اینکه 
بازگرداندن اموال چرا باید یک مفسد بزرگ اقتصادی را از 
محکومیت اعدام به آزادی برساند؟ آیا معطل نگهداشتن 
رقم کلانی از بیت‌المال و سوء‌استفاده 10ساله از آن جرم 
محسوب نمی‌شود و مرتکب آن نباید به‌خاطر چنین 

جرمی مجازات شود؟

    آقا محمد کیست؟
در نهایت بر اساس اطلاعیه رسمی قوه قضائیه در 
طول سال‌های بعد از صدور حکم برای بابک زنجانی، با 
وجود تلاش‌های صورت گرفته برای بازگشت اموال او از 
ج کشور به داخل، به دلیل برخی موانع نظیر شرایط  خار
سختِ تحریمی و البته عدم تایید اظهارات محکوم علیه 
کارشناسی اعزامی در زمینه بعضی  توسط هیات‌های 
کشور دارد، این  ج از  که ادعا می‎کرد در خار از اموالی 
اقدامات نتیجه مطلوبی در پی نداشت و تنها حدود یک 
چهارم از کل بدهی‌های او، از محل شناسایی و سپس 
اقدامات قانونی صورت گرفته برای مصادره اموال وی در 
ایران، به بیت‌المال بازگردانده شد. پس از مدتی در پی 
تعامل سازنده ایجادشده بین دستگاه قضائی و سازمان 
تحول  یک  زنجانی  بابک  پرونده  در  سپاه،  اطلاعات 
بزرگ به‌وقوع می‌پیوندد. در ابتدا اموال بابک زنجانی با 
ج از کشور شناسایی و سپس  همکاری خودش در خار
سازمان اطلاعات سپاه با طراحی اطلاعاتی، مدیریت 
را  ایران  به داخل  زنجانی  اموال  بازگرداندن  پیچیده 
برعهده می‌گیرد. پروسه پیچیده‌ بازگردان اموال زنجانی 
نیازمند یک اقدامات اطلاعاتی سری و بسیار هوشمندانه 
و حساس بوده و هیچ جزئیاتی از آن منتشر نشده است. 
آنچه که مسلم است گره پرونده 10 ساله بابک زنجانی که 
اینک ماحصل آن بازگشت بیش از دو میلیارد دلار به کشور 
است، توسط یک آقا محمد جدید همانند »آقامحمد« 
گاندو« باز شده است. با این وجود این سوال در  سریال »
افکار عمومی دوباره شکل می‌گیرد که آقامحمد پرونده 
بابک زنجانی این بار چه کسی بوده؟! جواب دقیقی برای 
آن نداریم ولی آقامحمدها همان چهره‌های هستند که در 
گمنامی موقع گره‌خوردن پرونده‌های پیچیده امنیتی و یا 
فسادهای سیاسی و اقتصادی گره‌گشایی می‌کنند. آنها 
در این سال‌ها فقط برای برقراری امنیت کشور کار نکردند 
بلکه بازگردان اموال مفسدان به بیت‌المال، کمک کردن به 
دورزدن تحریم‌های پیچیده و حتی آوردن داروها و برخی 
مایحتاج معیشتی مردم که مواد اولیه آن توسط غربی‌ها 
تحریم شده بود، اقدامات پنهان بزرگی را انجام دادند 
کارهای بزرگ به مرحله اطلاع‌رسانی  و بسیاری از این 
نرسیده و افکار عمومی از آن هیچ اطلاعی ندارد ولی 

واقعیتی بزرگ و پنهان است. 

آرمان ملی – مطهره شفیعی: یک روز پس از غیرقانونی اعلام 
شدن استفاده از فیلترشکن در کشور خبر خوبی برای بیرون 
کشور رسید! سیم‌کارت بدون فیلتر بالاخره اجرایی شد اما نه 
برای ایرانیان بلکه برای خارجی‌هایی که به ایران سفر می‌کنند. 
طبیعی است استفاده از اینترنت آزاد و بدون فیلتر برای مسافران 
امری ضروری است و فیلتربودن شبکه‌های اجتماعی و غیره 
ح است  کنون این سوال مطر برای ایرانیان محل انتقاد اما ا
گر فردی برای کسب  که چرا فیلترشکن‌ها جرم می‌شود و آیا  ا
اطلاعات در پروژه‌ای نیاز به رجوع به سایت‌های فیلترشده 
داشته باشد، باید مدتی را برای اخذ مجوز به هدر بدهد؟ موضع 
ع‌پور، وزیر ارتباطات و  وزیر ارتباطات قابل تامل است! عیسی زار
فناوری اطلاعات  در حاشیه جلسه هیات دولت درباره اعلام جرم 
نسبت به استفاده از فیلترشکن‌ها، گفت: این موضوع را از طریق 
صداوسیما شنیده‌ام و هنوز به‌صورت رسمی به ما ابلاغ نشده 
است. اینکه وزیر ارتباطات از چنین موضوع مهمی بی‌خبر مانده 
است، به خودی خود جای تعجب دارد و موضوع وقتی عجیب‌تر 
می‌شود که بدانیم وزیر ارتباطات یکی از اعضای حقوقی شورای 
عالی فضای مجازی است. چطور یکی از اعضای شورای عالی 
فضای مجازی از محتوای چنین مصوبه مهمی بی‌خبر است و 
از طریق رسانه‌های از آن باخبر شده است؟« انتقادات به جرم 
دانستن استفاده از فیلترشکن زیاد بود تا اینکه دیروز دبیر شورای 
عالی فضای مجازی برداشت‌ها از مصوبه اخیر این شورا درباره 
ممنوعیت استفاده از فیلترشکن را »نادرست« خواند و اعلام کرد 
که این مصوبه »مخاطب عمومی ندارد.« محمدامین آقامیری 
به شبکه‌خبر گفت: مصوبه اخیر شورای عالی فضای مجازی یک 
سند سیاستی است و مخاطب آن، دستگاه‌های قید شده در 

ابتدای ابلاغیه هستند.

   چرا سیم کارت بدون فیلتر؟
ماجراهای وزارت ارتباطات زیاد است. »در نظر داریم برای 
گردشگران خارجی که به کشورمان سفر کرده‌اند سیم‌کارت‌های 
خاصی را طراحی کنیم که این افراد بتوانند در مدت حضور خود 
در ایران راحت‌تر و بهتر از فضای‌ مجازی استفاده کنند.« این 
جمله را وزیر میراث فرهنگی ششم اسفند ۱۴۰۱ گفته بود و بعد از 
کنش‌های منفی و مخالفت‌های مردم روبه‌رو شد، روز  اینکه با وا
دهم اسفند در جمع خبرنگاران درباره ایده‌اش بیشتر توضیح 
داد: »وقتی گردشگران خارجی وارد کشور ما می‌شوند یکی از 
مهم‌ترین نیازهایشان اینترنت و سکوهای خارجی و بین‌المللی 
است که مثل نان شب برایشان لازم است. نمی‌شود گردشگر 
خارجی به کشور ما بیاید و ارتباطش با دنیا قطع شود.«  3  مهرماه 
هم  شالبافیان؛ معاون گردشگری به ایسنا گفت: اینترنتی که برای 
گردشگر خارجی مثل هوا و از نان شب واجب‌تر خوانده شده 
بود، به همت کارگروه رفع مصادیق مجرمانه دادستانی کل کشور 
تصویب شده و قرار است ارائه اینترنت آزاد و بدون محدودیت به 
توریست‌های خارجی راهی برای افزایش حضور آن‌ها در ایران 

باشد. اما جالب‌تر از همه، اظهارات وزیر ارتباطات است که در 
12 مهر به طور کلی منکر سیم کارت شد. وزیر ارتباطات درباره 
ک ما شود،  سیم‌کارت گردشگری بیان داشت: »هرکس که وارد خا
اپراتورهای ما با بیش از ۲۵۰ اپراتور قرارداد رومینگ دارند و هرکس 
می‌تواند اینترنت کشور خود را فعال کند تا این لحظه که خدمت 
شما هستیم سیم کارت گردشگری وجود خارجی ندارد و مشکلی 
هم گردشگران از نظر ما ندارند و هرکس وارد ایران شود از سیستم 
رومینگ استفاده کند.« این در حالی است که 10 روز قبل از آن، 
علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
ح سیم‌کارت بدون  که طر کرد  گفت‌وگو با »ایسنا« اعلام  در 
فیلترینگ برای گردشگرهای خارجی در کارگروه رفع مصادیق 
مجرمانه دادستانی کل کشور تصویب شده است. شالبافیان 
گفت: آژانس‌های مورد تأیید که پروانه بهره‌برداری از وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی دارند، به منظور بهره‌برداری 

از سیم کارت بدون فیلترینگ معرفی شده‌اند.

   حساسیت جامعه به تصمیم فیلتری
طبیعی است که این اقدام حساسیت‌هایی را در داخل کشور 
به‌وجود می‌آورد و با مخالفت‌هایی مواجه خواهد شد. یکی از 
سایت‌ها نوشت: »وقتی تیم فوتبال النصر به ایران آمد و مساله 
ح شد،  ارائه سیم‌کارت و اینترنت بدون فیلتر به این تیم مطر
مخالفت‌هایی با این اقدام مطرح شد. هرچند مشخص نشد که 
در نهایت این فوتبالیست‌های خارجی سیم‌کارت خاصی دریافت 
کردند یا نه و ایرانسل هم ارائه چنین سیم‌کارت‌هایی را تکذیب 
کرد اما مردم در اعتراض به ایده ارائه چنین سیم‌کارت‌هایی به 
کن ایران یکسال است با  خارجی‌ها، در شرایطی که مردم سا
انواع محدودیت‌های اینترنتی مواجه هستند، کارزاری به‌راه 
انداختند و خواستار سیم‌کارت بدون فیلتر شدند.« دیجیاتو 

هم نوشته بود: »مردم ایران که این روزها با فیلتر  بسیاری از 
شبکه‌های اجتماعی روبه‌رو هستند، از شنیدن این خبر که یک 
شهروند خارجی قرار است دسترسی بهتری به اینترنت داشته 
کنش تندی نشان دادند. این  باشد، خشمگین شده و به آن وا
کنده اما زمانی تبدیل به دغدغه جدی شد که مدیر  خبرهای پرا
عامل پرسپولیس روی آنتن زنده صداوسیما مهر تأییدی بر آن 
زد. »رضا درویش« در برنامه فوتبال برتر اعلام کرد که شرکت حامی 
پرسپولیس )ایرانسل( به بازیکنان النصر عربستان که »کریستیانو 

رونالدو« در جمع آنهاست، اینترنت نامحدود می‌دهد.«

   وزیر آماده بود
از سوی دیگر وزیر ارتباطات که خود را بی‌اطلاع از جرم بودن 
استفاده از فیلترشکن نشان می‌دهد، در مهرماه گفته بود: 
»با کمک مجلس می‌توانیم بساط فیلترشکن‌فروشی را جمع 
کنیم. به‌عنوان وزیر ارتباطات آرزو می‌کنم هیچ ایرانی نیازی 
به فیلترشکن نداشته باشد. تلاش داریم اینترنت با کیفیت و 
پرسرعت برای مردم فراهم کنیم. شبانه‌روز در تلاش هستیم 
ولی با مسائل حل نشده و روی زمین مانده گذشته مواجهیم. با 
مقاومت ما قطعی اینترنت در زمان کنکور اتفاق نیفتاد ولی قبلا 
صورت گرفته بود.« او در بحث برخورد با فروشندگان فیلترشکن، 
گفته بود: »یک خط قانون برای برخورد با افراد سودجو در بحث 
فیلترشکن و فروشندگان آن نداریم و تا زمانی‌که این چنین است 
نباید جمع‌آوری این فضا را از وزارت ارتباطات انتظار داشت. در 
این رابطه نیازمند ابزارهای قانونی هستیم و در برنامه هفتم 
توسعه مجلس همراهی خوبی در حوزه امور فاقد قانون داشت، 
اما برای مدیریت فضای مجازی، قانون در اختیار نداریم.« وزیر 
ارتباطات و فناوری ارتباطات افزود: برای مدیریت فضای مجازی 

کشور، قانون در اختیار نداریم. 
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وزیر ارتباطات: جرم بودن فیلترشکن‌ها را از صدا و سیما شنیدم!

 فیلترشکن زیر تیغ
ع‌پور: اعلام جرم استفاده از فیلترشکن ابلاغ نشده است     زار

     دبیر شورای عالی فضای مجازی: مخاطب مصوبه عموم مردم نبودند!

آرمان ملی- حمید شجاعی: موعد انتخابات کمتر از 8 روز 
دیگر فرا  می‌رسد و دیگر همه جریانات سیاسی، احزاب، جبهه‌ها 
و مجموعه‌های سیاسی بررسی‌های نهایی خود را در خصوص 
چگونگی مواجهه با انتخابات پیش‌رو انجام داده‌اند و مشخص 
شده است که تقریبا لیست‌های انتخاباتی از چه قرار خواهد بود 
و مردم با چند لیست از چند جبهه سیاسی مواجه خواهند بود. 
لذا همه برای اعلام رسمی لیست‌های انتخاباتی خود پنجشنبه 
)3 اسفند( را وعده داده‌اند چرا که از پنجشنبه رسما به مدت 
یک هفته تبلیغات انتخاباتی آغاز می‌‌شود و از جریانات و احزاب 
سیاسی که با لیست وارد انتخابات خواهند شد تا افراد عادی و 
مستقل به تبلیغات انتخاباتی خواهند پرداخت. اما در این مسیر 
با چند مساله مهم و تاثیر گذار مواجهیم که به فراخور خود بر 
انتخابات و پس از آن نگاه‌ها به عملکرد مجلس دوازدهم تاثیرگذار 
خواهد بود. نخستین مساله و شاید بتوان گفت مهم‌ترین مساله 
بحث حضور و مشارکت مردم در انتخابات است. امری که از 
کید  مقامات ارشد نظام تا چهره‌های سیاسی و حزبی و... بدان تا
داشته‌اند. امری که بر خلاف ادوار گذشته که می‌شد میزانی از 
مشارکت را از نوع موضع‌گیری‌ها و نگاه مردم به انتخابات به‌عنوان 
نهادی برای تغییر رو به بهبود در نظر گرفت اما در شرایط حاضر 
به علل مختلف نمی‌توان گفت که مشخصا مشارکت مردم چه 
میزان خواهد بود. البته در این میان به طور جسته و گریخته 
نظراتی مطرح می‌شود و برخی مطرح می‌کنند که انتخابات با 
مشارکت بالای 50 درصد مردم رقم خواهد خورد و عده دیگری 
نیز معتقدند که این انتخابات از اسفندماه 98 نیز حداقلی‌تر 
خواهد بود و میانگینی میان 20 تا 30 در کل کشور در انتخابات 
مشارکت می‌کنند. با این حال آنچه مسلم است اینکه با توجه 
به نارضایتی‌های موجود در جامعه از وضعیت بغرنج اقتصادی 
و معیشتی و مهم‌تر از همه کاهش سرمایه اجتماعی و اعتماد 
نسبت به فرآیندهای مختلف به‌ویژه نهاد انتخابات و صندوق 
رای به‌عنوان محلی برای تغییر پیش‌بینی می‌شود که با انتخاباتی 
با مشارکت پایین مواجه باشیم. مگر اینکه در این فاصله قریب 
به یک هفته تا انتخابات اتفاق خاصی بیفتد تا مردم به حضور 
در پای صندوق‌های رای ترغیب شوند. نکته دیگر در خصوص 
کاندیداهای مجلس و وعده‌هایی است که بعضا از سوی آنها داده 
می‌شود. بعضا مشاهده شده که برخی کاندیداها وعده‌هایی 
می‌دهند که از ید اختیار آنها خارج است و اساسا چندان دسترسی 
برای تحقق آن وعده‌ها ندارند و همین مساله باعث بدبینی مردم 
نسبت به عدم تحقق وعده‌های کاندیداها می‌گردد. لذا بهتر آن 
است که کاندیداهای محترم تا حدی شعار و وعده بدهند که 
بتوانند از پس آن برآیند و اعتماد جامعه را خدشه‌دار نکرده و از بین 

ببرند. نکته سوم اینکه کاندیداها پس از رسیدن به مقام نمایندگی 
ضمن تلاش برای تحقق وعده‌های داده شده در حوزه انتخابیه 
خود نگاه ملی نیز داشته باشند. حال باید دید که اساسا انتخابات 
پیش‌رو چگونه پیش خواهد رفت و آرایش و چینش مجلس 

دوازدهم چگونه خواهد بود.
  

    اعتدالیون و لیست واحد 
جریانات سیاسی مختلف مواضع خاص خود را برای انتخابات 
اعلام کرده‌اند و بر پایه همان نیز پیش می‌روند. به طور مشخص 
اصلاح‌طلبان و نهاد اجماع‌ساز آنها یعنی جبهه اصلاحات با 
انتشار بیانیه‌ای راهبرد انتخاباتی اصلاح‌طلبان را منتشر کرده 
که در انتخابات لیستی نخواهند داد و شرایط را برای مشارکت 
فراهم نمی‌بینند، اما انتخابات را تحریم هم نمی‌کنند. هر چند 
که به‌نظر می‌رسد برخی احزاب رویکرد متفاوت‌تری دارند و 
بخواهند با اعتدالیون در این خصوص ائتلاف کنند. چه اینکه 
بیانیه 110 نفر از فعالان سیاسی و مدنی را نیز می‌توان در راستای 
همین ائتلاف و استفاده از اندک روزنه‌ها قلمداد کرد. اما در 
همین راستا اعتدالیون فکر دیگری دارند و معتقدند که باید از 
همین کورسوهای امید استفاده کرد، کم‌کم شرایط را تغییر داد 
کم کردن ایده‌ها  و در نهایت میدان را به دست تندروها برای حا
و نظرات خود نسپرد. از این روی است که حزب اعتدال و توسعه 
بسیار محکم بر این رویه ایستاده و لیست انتخاباتی ارائه خواهد 
کرد. در همین راستا علی مطهری، فعال سیاسی اعتدالگرا و 
نماینده ادوار مجلس نیز پیشقدم و به لیست‌بندی در قالب 
لیست صدای ملت پرداخته است که گفته می‌شود شاید این 
لیست همان لیست ائتلاف احزاب اصلاح‌طلب و اعتدالیون 
باشد. مطهری می‌گوید: »صدای ملت فعلا مخصوص تهران 
است. در شهرستان‌ها در برخی حوزه‌ها که شناخت کافی از 
داوطلبان داریم، سعی می‌کنیم لیست بدهیم ولی در همه 
شهرستان‌ها لیست نخواهیم داشت. بررسی شهرستان‌ها را تازه 
شروع کرده‌ایم. افراد مختلفی با داوطلبان مصاحبه داشته‌اند و 
رزومه افراد دیده شده ولی مصاحبه نهایی را خودم انجام داده‌ام. 
در انتخاب افراد شاخصه‌هایی از جمله اعتدال‌گرایی، عقل‌گرایی، 
شعار زده نبودن و تندرونبودن در نظر گرفته شده است. دقت 
گر وارد مجلس شدند دارای  شده که افرادی انتخاب شوند که ا
آزادگی بوده و دنبال این نباشند که حتما دوره بعد هم باشند و 
گر درصد مشارکت بالا باشد،  به همین دلیل اظهارنظر نکنند. ا
گر مشارکت پایین باشد شاید توان رقابت  توان رقابت داریم اما ا
وجود نداشته باشد.« با تمام تفاسیر نقطه قوت لیست ائتلافی 
صدای ملت در اینجاست که لیست واحد گرد آمده و به شرط 

حضور مردم و استقبال این لیست می‌تواند حرف‌هایی برای 
گفتن داشته باشد.

  
   اصولگرایان و لیست‌های متعدد

هر قدر اصلاح‌طلبان دغدغه انتخابات ندارند و اعتدالیون نیز 
در پی محاسبات خود برای بستن لیست و ترغیب مردم برای 
حضور در انتخابات هستند؛ اصولگرایان با مشکلاتی از جنس دیگر 
مواجه‌اند. مشکلاتی از جنس اختلاف، سهم‌خواهی، تعدد لیست 
و در نهایت سراب رسیدن به وحدت. کافی است نگاهی به تعداد 
از این نام‌ها از قبیل »شانا، شورای وحدت، شریان، جبهه بیداری، 
شریان، امنا و جبهه صبح ایران« ‌بیندازیم تا میزان تشتت و تفرق در 
جریان اصولگرا پدیدار شود. مساله جایی جالب‌تر می‌شود که هر 
گر  گانه‌ای دارند و ا کدام از این مجموعه‌ها برای خود لیست جدا
احتمالا به توافق نرسند باید شاهد 4 یا 5 لیست انتخاباتی از سوی 
اصولگرایان باشیم. البته جسته و گریخته صحبت‌هایی از ائتلاف 
احتمالی برخی مجموعه‌های اصولگرا با یکدیگر شنیده می‌شود. 
مثلا حجت‌الاسلام مصطفی‌پورمحمدی؛ عضو شورای وحدت 
اظهارداشت: »در شورای وحدت با گروه‌های مختلف و همچنین 
امنا گفت‌و‌گو شده است که امیدواریم به نتیجه نهایی برسیم. 
دستیابی به قاعده‌ای که طرفین پذیرفته باشند نیاز به گفت‌و‌گوی 
بیشتری دارد، در حال حاضر به جمع‌بندی نرسیده‌ایم. وی درباره 
اینکه آیا فهرست مستقل ارائه می‌دهید گفته فهرست شورای 
گر توافقی سیاسی با  وحدت اصولگرایان کامل شده است، اما ا
گروه‌های دیگر صورت بگیرد، امکان تغییر لیست وجود دارد.« 
همچنین یک عضو شورای ائتلاف تصریح کرد: »همه طیف‌های 
جریان اصولگرا اعم از جبهه پایداری، امنا و شریان با شورای ائتلاف 
به وحدت رسیدند و به‌دلیل اینکه شورای وحدت از پایگاه مناسب 
برای رای‌آوری برخوردار نیست، مورد استقبال گروه‌های اصولگرا 
واقع نشده است.« محمدرضا میرشمسی، رئیس هیأت اجرایی 
ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب )امنا( نیز لزوم تعامل با عامه مردم 
به خصوص از طریق شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی را از 
شاخص‌های حضور در لیست این مجموعه خوانده است. از 
کبر رائفی‌‌پور، دبیرکل جبهه تازه تاسیس صبح ایران  سویی علی ا
نیز بیان کرده »برای عضویت در جبهه صبح ایران کسانی را قبول 
می‌کنیم که تعهدنامه ما را امضا کنند و جلوی دوربین بنشینند 
و سوگند بخورند. چنانچه آنهایی‌که خود را رقیب ما می‌دانند، 
تعهدنامه ما را امضا کنند، احتمال اینکه کاندیدای آنها در لیست ما 
حضور داشته باشد، وجود دارد.« حال با این تفاسیر باید دید این 
مجموعه‌های از هم منفصل به هم متصل می‌شوند یا به وزن‌کشی 

سیاسی خواهند پرداخت.

»آرمان ملی« آغاز تبلیغات و مواجهه‌ جریان‌های سیاسی با انتخابات را بررسی می‌کند

رقابت لیست‌های متکثر اصولگرایان
      زنگ دادن وعده‌ها نواخته شد

فضای انتخابات خبرگان هنوز سرد است 
کدام استان‌ها غیررقابتی شدند؟

تایید  نهایی  نتایج  اعلام  از  بعد 
مجلس  دوره  ششمین  صلاحیت‌شدگان 
کشور  انتخابات  ستاد  رهبری،  خبرگان 
تایید  کاندیدای   ۱۴۴ ۲۴ بهمن‌ماه اسامی 
صلاحیت شده از میان ۵۱۰ کاندیدای ثبت‌نام 
کرده در این دوره از انتخابات را به تفکیک ۳۱ 
استان کشور اعلام کرد. در دور اول اعلام نتایج 
توسط  خبرگان  انتخابات  صلاحیت‌شدگان 
شورای نگهبان، جنجال‌های زیادی برپا شد؛ چه 
آنکه در برخی استان‌ها با وجود تک کرسی بودن 
در مجلس خبرگان، تنها یک نفر تایید صلاحیت 
شده بوده یا در استان زنجان هیچ کاندیدایی 
تایید صلاحیت نشده بود. برخی استان‌ها هم 
بودند که تعداد کاندیداهای تایید شده فضای 
رقابتی را در این استان‌ها ایجاد نمی‌کرد. مثلا 
کرسی در مجلس خبرگان تنها  استانی با ۴ 
تایید صلاحیت شده داشت.  کاندیدای   ۵
اعتراضات باعث شد در مرحله دوم اعلام نتایج 
توسط شورای نگهبان در ۱۹ بهمن‌ماه، مشکل 

رقابتی نبودن برخی از استان‌ها حل شود.

   رئیسی بالاخره رقیب پیدا کرد
همان‌گونه که اشاره شد، نکته جالب توجه 
در بررسی آمار صلاحیت‌های شورای نگهبان 
در دور اول، تک کاندیدا بودن برخی حوزه‌های 
دارای یک صندلی در مجلس خبرگان بود 
مانند استان‌های خراسان‌جنوبی و کهگیلویه و 
بویراحمد. آنچنان که در استان خراسان‌جنوبی 
که ابراهیم رئیسی از آن حوزه کاندیدا شده بود 
از میان ۵ داوطلب تنها رئیسی تاییدصلاحیت 
شده بود و در استان کهگیلویه و بویراحمد تنها 
صلاحیت احمد آیت‌ا... سیدشرف‌الدین ملک 
حسینی تایید شده بوده است. اما در دور دوم 
بررسی صلاحیت‌ها، در استان خراسان‌جنوبی 
علاوه بر ابراهیم رئیسی، سیدحسن روحبخش 
به‌عنوان کاندیدای این حوزه معرفی شد که 
بنا برای روایت خودش می‌داند رأی ندارد ولی 
ایثارکرده و از خراسان‌رضوی خود را به این حوزه 
منتقل کرده تا انتخابات برگزار شود. همچنین در 
استان کهگیلویه و بویراحمد در کنار نام احمد 
آیت‌ا... سیدشرف‌الدین ملک حسینی، نام 
محمدهادی رحیمی صادق به‌عنوان کاندیدای 
دوم این حوزه هم دیده می‌شود تا دو رقیب 
برای تصاحب یک کرسی این استان در مجلس 

خبرگان رهبری رقابت کنند.

   کدام استان‌ها غیررقابتی شدند؟
از سوی دیگر باید به استان‌هایی اشاره کرد 
که تعداد کاندیداهای تایید صلاحیت شده با 
توجه به تعداد کرسی‌های آن حوزه در مجلس 
خبرگان رهبری دو یا چند برابر نبوده و فضای 
چندان رقابتی را در آنها شاهد نیستیم. در 
تهران که ۱۶ کرسی در مجلس خبرگان دارد، 
کاندیدا تایید صلاحیت شده‌اند و  تنها ۲۶ 
کاندیداها ۲ برابر صندلی‌ها نیست و  حتی 
می‌توان گفت برای هر کرسی 1/5 نفر باهم 
رقابت خواهند کرد. همچنین در استان‌های 
آذربایجان‌شرقی و فارس که صاحب ۵ کرسی در 
مجلس خبرگان هستند، صلاحیت ۶ کاندیدا 
تایید شده است؛ یعنی یک داوطلب بیشتر 
از تعداد کرسی‌ها. در آذربایجان‌غربی نیز که 
دارای ۳ صندلی در مجلس خبرگان است، ۴ 
کاندیدای تایید صلاحیت شده به مردم معرفی 
شده است. همچنین استان‌های اردبیل، 
کرمانشاه،  قزوین،  بلوچستان،  و  سیستان 
گلستان، لرستان، مرکزی، همدان و البرز با 
وجود داشتن دو کرسی در مجلس خبرگان، در 
لیست تایید صلاحیت‌شده‌ها نام ۳ داوطلب 
آمده است. خوزستان استان دیگری است که 
۶ کرسی در مجلس خبرگان دارد اما ۸ داوطلب 
صلاحیت  تایید  نگهبان  شورای  توسط 
شده‌اند. در استان‌های گیلان و مازندران نیز با 
وجود ۴ کرسی در مجلس خبرگان، به ترتیب ۶ و 
۵ نفر تایید صلاحیت شده‌اند. استان‌هایی که 
گر عنصر تنوع در گرایش سیاسی  رقابتی شدند ا
که یکی از معیارهای رقابتی شدن هر انتخاباتی 
است را کنار بگذاریم، چرا که در انتخابات خبرگان 
ششم تنوع در اقل خود قرار دارد. باید برخی 
از استان‌ها را نام برد که با مقایسه میان تعداد 
تعداد  و  شده  صلاحیت  تایید  کاندیداهای 
کرسی‌ها در مجلس خبرگان می‌توان گفت که 
تا حدودی فضای رقابتی در آنجا وجود خواهد 
داشت. از جمله استان اصفهان که صاحب 
کاندیدا تایید صلاحیت  کرسی است و ۱۱   ۵
شده‌اند. استان‌های ایلام، قم، هرمزگان، یزد و 
چهار محال بختیاری که ۳ نفر تایید صلاحیت 
شده‌اند که برای یک صندلی در مجلس خبرگان 
رقابت خواهند کرد. استان بوشهر نیز با یک 
کاندیدا دارد.  کرسی در مجلس خبرگان، ۲ 
خراسان‌رضوی استان دیگری که با ۴ کرسی در 
مجلس خبرگان، ۸ نفر تایید صلاحیت شده‌اند. 
۲ نفر توسط  در استان خراسان‌شمالی نیز 
شورای نگهبان تایید شده‌اند و این استان 
کردستان  کرسی در مجلس خبرگان دارد.   ۱
۲ کرسی در خبرگان دارد و ۴ داوطلب تایید 
صلاحیت شده دارد و در کرمان نیز۶ نامزد تایید 

صلاحیت شده برای ۳ کرسی رقابت می‌کنند.

  وضعیت نمایندگان فعلی مجلس خبرگان 
بعد از اعلام صلاحیت‌ها

همان‌گونه که ستاد رسمی انتخابات کشور 
نماینده فعلی مجلس   ۶۵ بود،  کرده  اعلام 
خبرگان، کاندیدای دوره ششم انتخابات نیز 

شده‌اند.


